
 
 

 
 
 
 
 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 
IT Bachelet - IPSIA Galilei 

GRAVINA IN PUGLIA  
Via V. Bachelet s.n., Tel e fax 0803264276 

C.F. 91053010723  e-mail bais013002@istruzione.it  PEC: bais013002@pec.istruzione.it www.iissgravina.it 

 
Prot. n.   17523                                                                                              Gravina in Puglia, 18/12/2024 
 

Ai docenti  
All’Albo online 

             

 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni 
di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” – Intervento A: Realizzazione di percorsi 

didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere 
l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti 
a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari 
opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM 
Intervento B: Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati 

al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro 
competenze metodologiche di insegnamento.  

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

(D.M. n. 65/2023) 

  Oggetto: Pubblicazione graduatorie definitive per il conferimento degli incarichi individuali aventi 

ad oggetto:   TUTOR ED ESPERTI STEM e LINGUE: un bagaglio di competenze per il 
futuro  Intervento A - Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 
studentesse e studenti  Intervento A: Percorsi di formazione per il potenziamento delle 
competenze linguistiche degli studenti 

                     CNP: M4C1I3.1-2023-1143—P-32096         CUP: E84D23004070006 

 

mailto:bais013002@istruzione.it
mailto:bais013002@pec.istruzione.it


IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione” 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 
ricerca e di sperimentazione 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti  fiscali e contributivi per gli incarichi e impieghi nella P.A. 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la  
resilienza; 

VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; VISTO 

il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro 

di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Pagina 2 di 2 Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo 

sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito del 12 aprile 2023 , n. 65, con il quale è stata 

adottata la linea di investimento 3.1 “Nuove Competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi dell’ 

Istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano Nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO  l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR; 

VISTO   l’accordo di concessione,  prot. n. P-32096 del 29/02/2024, firmato dall’unità di missione,  che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa, 

con data inizio il 01/03/2024 e data fine il 31/12/2025; 

VISTO  quanto deliberato dagli OO.CC.; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n.7 del 8/02/2024 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTO    il proprio decreto di assunzione in bilancio prot. n. 3146 del 01/03/2024 nel Programma Annuale  

                 2024; 



VISTO l’Avviso Pubblico prot. n. 16356 del 28/11/2024 per la per la selezione di Docenti/ Esperti interni e 
esterni e Docenti Tutor interni per la realizzazione dei percorsi di orientamento e formazione per 
il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione; 

VISTO il provvedimento di nomina della commissione il provvedimento di nomina della 
commissione prot. nr. 17202 del 11/12/2024; 

VISTO  il dispositivo di pubblicazione graduatorie provvisorie prot. 17273 del 12/12/2024; 
VISTO  il reclamo della prof.ssa Ornella Di Filippo, pervenuto in data 16/12/2024, acquisto con 

prot. 17399 del 16/12/2024; 
VISTO il verbale della commissione per la valutazione reclami, prot. 17519 del 18/12/2024; 
NON SI ACCOGLIE il ricorso della prof.ssa Ornella Di Filippo per le seguenti motivazioni: 

alla sezione B1, numero di riferimento 29 del CV, è indicata la partecipazione al convegno e non 
Certificazione ICT; 
alla sezione C4, numero di riferimento 9 del CV è indicato servizio in qualità di Tutor in percorso 
PCTO e non in progetti PON; 

 
DECRETA 

la pubblicazione delle graduatorie definitive per il progetto di cui in premessa distinte per tipologia di 

attività formativa e finalità e di seguito indicate : 

ESPERTI 

          ESPERTI INTERNI 

1 
DENORA MICHELE 

Coding e Robotica 
ECDL Advanced, Omron 

43 

2 
PETRONE SANDRA First tech, First Lego 40 

3 

PELLEGRINO ROBERTO 
ECDL Advanced, 
First tech  
Creazione di mappe attraverso i software 

40 

4 
PELLICCIARI MICHELE 

Virtual Travel ,  
First tech, First lego 

38 

5 PICCIALLO MARIA VINCENZA Creazione di mappe attraverso i software 35 

6 AQUILINI ANGELA  Tecnologia nella moda 34 

7 GIANNARZIA VINCENZO Coding e robotica 34 

8 LOVERRE NICOLA coding e robotica 33 

9 NUZZI DOMENICO Programmazione a blocchi 33 

10 LOBIFARO IRENE Creazione di mappe attraverso i software 27 

11 

FIORMARINO TINA 

Coding e Robotica  
Programmazione a blocchi 
Creazione di mappe attraverso i software 
ECDL advanced 

25 

12 MARSICO TOBIA ECDL Advanced 23 

13 

LACARPIA O. NICOLA 
Programmazione a blocchi 
ECDL Advanced 
Data Visualization e Data Mining 

18 

14 
RINALDI DANIELE 

Programmazione a blocchi 
Coding e robotica 

15 

    ESPERTI ESTERNI 



1 CAPRIATI GIUSEPPE Social media marketing 23 

2 GASPARRE IRENE Social media marketing 10 

3 MANGIONE ANTONIO Tecnologia nella moda 5 

4 MATERA DAVIDE Virtual travel 23 

5 PELLEGRINO CLAUDIO Social Media Marketing 13 

    

 

ESPERTI INTERNI CORSI INGLESE 

1 CASINO M. GRAZIA Lingua Inglese 39 

2 INCUDINE CRISTINA Lingua Inglese 36 

3 MASTROMATTEO DOMENICO Lingua Inglese 31 

 

TUTOR 

  DOCENTI PUNTEGIO 

1 PELLEGRINO ROBERTO 46 

2 DENORA MICHELE 44 

3 DELVECCHIO GIOVANNA 43 

4 ARDITO ANTONIO 42 

5 PELLICCIARI MICHELE 42 

6 PETRONE SANDRA 41 

7 EVANGELISTA RITA 39 

8 TIDONA PAOLA 39 

9 DE MARINO LUIGIA 37 

10 LOVERRE NICOLA 37 

11 PICCIALLO MARIA VINCENZA 36 

12 AQUILINI ANGELA  34 

13 GIANNARZIA VINCENZO 34 

14 NUZZI DOMENICO 33 

15 DI FILIPPO ORNELLA 32 

16 SARPI BARBARA 32 

17 CAPUTO DAVIDE 31 

18 MARVULLI FELICIA 31 

19 RUZZI ANGELA 31 

20 VERNILE BRUNELLA 30 

21 MARCHETTI DOMENICA 29 

22 MARCHETTI VARRESE ELISABETTA 27 

23 FIORMARINO TINA 25 

24 LAGONIGRO NICOLA 24 

25 LORUSSO RAFFAELE 24 

26 RAGONE GIOVANNI 24 

27 LORUSSO MARGHERITA 23 

28 LACARPIA O.NICOLA 18 

29 DIBENEDETTO LUIGIA 17 

30 RINALDI DANIELE 17 

31 ALBANO ANNA 11 

 
 



Avverso le stesse è ammesso reclamo ricorso da inoltrare al TAR o, in alternativa, al Capo dello Stato, 
rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni. 
Il presente decreto viene reso pubblico mediante pubblicazione su albo pretorio e amministrazione 
trasparente presenti sul sito web dell’istituto. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

ANTONELLA SARPI 
Firmato digitalemnte 

 


